5. Quomodo igitur vixit Servator noster, et quomodo conversatus est? Peccatum quidem non fecit¹⁷. Qui enim a peccato vinci justitia potuisset? qui vero mendacium vinceret veritatem? qui debellaretur potentia ab infirmitate? aut quomodo quod non est, id quod est superasset? Deus enim semper est, nullumque habet existendi tempus limitatum, nec finem ullum admittit. Peccatum vero nunquam est, neque in sua ipsius substantia deprehenditur. Verum in peccantibus magis quam in ipsis rebus, quæ male fiunt, per boni defectum subsistens, caliginem spiritualem per injustitias imprimit, quæ justitiæ lumine dissolvitur, cum lux in tenebris luceat¹⁸, et eousque durent, quandiu delicta dūrant. Nam cessantibus pravis actionibus, jam peccati substantia simul etiam deletur et evanescit. *Quæretur enim, inquit, peccatum illius, et non invenietur*¹⁹; etiamsi alioqui supplicium peccantibus reservatum sit ob peccata, sitque perpetuus cruciatus ob iniquitates exspectandus. *Peccatum igitur non fecit, neque inventus est dolus in ore ejus*²⁰. Sed contra lenitatis, patientiæ, benignitatis, mansuetudinis, humanitatis, comitatis, humilitatis, prudentiæ, et uno verbo virtutis cujuscunque 548 exempla multa præbuit, quæ clare recensentur in Evangeliiis. Lenitatis quidem et patientiæ cum pertulit Judæorum insidias, quæ posteriorum injuriarum magnitudine semper contegebant flagitia priora. Atque etiam cum redarguit ipsos leniter, solum videlicet quantum opus erat, ut eorum coerceret malignitatem, non ut etiam eos ulcisceretur, aut reos perageret vel tantillum, sed ut beneficis illorum inhumanitatem, et bonorum largitione magnitudinem nequitiae eorum vincere cona-

¹⁶ Joan. xii, 26. ¹⁷ I Petr. ii, 22. ¹⁸ Joan. i, 5. ¹⁹ Psal. x, 15, sec. Hebr. ²⁰ Isa. lxxxiii, 9; I Petr. ii, 22.

(49) Reg. secundus ἦν γὰρ ἂν ἄπασιν ἄπορος. Nec ita multo post codex Colb. πεπολιτεύεται; ἄκουσον συνετώς· ἀμαρτίαν, et quomodo conversatus est? audi sapienter, etc. Mox duo mss. δικαιοσύνη τῆς ἀμαρτίας. Subinde duo mss. πῶς δ' ἂν ἡ δύναμις.

(50) Illud, ἐν τοῖς δρωμένοις, de personis accipiendum esse putat vir doctissimus Combelisius, sicque hunc locum interpretatur: *Cum peccatum in eis potius sit qui ipsum perpetrant, quam in iis qui inde injuria damnoque afficiuntur, honesti rectique carentia existentiam habens.* Mox Vossii codex et alii duo νοερῶν, τῷ δὲ φωτὶ. Editi et mss. nonnulli νοερῶν, τῷ φωτὶ. Subinde duo mss. cum Voss. ἀτοπημάτων συμπαρατρέχον.

(51) Veteres duo libri ἐποίησεν ὁ Χριστὸς, οὐδὲ.

(52) Editi τὸ φέρειν. At mss. duo τῷ φέρειν.

(53) Reg. secundus et editi διελέγγει. Veteres duo libri διελέγγειν, et ita quoque legitur in Reg. tertio, sed secunda manu: ubi supplenda est vocula τῷ. ut sit τῷ διελέγγειν, quemadmodum scriptor aliquanto ante dixit τῷ φέρειν. Mox editi ταῖς εὐεργεσίαις τὴν ἐκείνων ἀπανθρωπίαν καὶ νικᾶν ταῖς. Reg. quartus ut in contextu. Vocula καὶ male locata fuerat in vulgatis.

(54) Unus ms. cum Voss. πονηρίας ἐνστασιν. Mox codex Colb. αὐτῶν ἀναδέχεσθαι. Vossii vetus liber ἀναδέχεται. Alii mss. et editi αὐτῶν καταδέχεται. Si per veteres libros liceret, mallet legere κα-

retur. Ad extremum etiam pro crucifigentibus se crucifigitur. Mansuetudinis autem et lenitatis, cum omnes ex convenienti sibi benignitate admisit, ac colloquendi præbuit libertatem, non viris probis modo, sed iis etiam, quibus studia turpissima familiaria erant ac consueta. Itaque sic accesserunt scorta ac publicani; non ut libidinis aut avaritiæ morbum augerent, sed ut detergerent morbum animæ. Neque magis confundebantur ex nequitiae suæ conscientia, quam in spe medelæ confiderent. Nam inveniebant experientiam spe etiam altioiorem. Humanitatis quoque et misericordiæ, cum nunc quidem fame in deserto confectis copiosam mensam ex tempore construxit, et cosque dupliciter accepit, tum rerum necessariorum copia, tum insolenti suppeditandi modo ⁵¹; nunc vero, cum misertus est jacentium, quod dispersi essent et dissipati velut oves pastore carentes ⁵², et cum sanavit corporeas infirmitates, et vitata ac mutilata membra redintegavit, itemque, quando et animi morbos, et indissolubilia peccatorum vincula, et violentarum pactionum obligationes, quas cum diabolo peccati parente contraxeramus, dissolvit. Quanta autem exhibuit humilitatis exempla? Etenim non carne solum indui, sed parentum etiam, pro præsentibus eorum statu, humilium partim fieri filius, partim putari voluit; fieri quidem, matris: putari autem, illius, qui pater est appellatus ⁵³. Quot prudentiæ? cum modo Sadducæos, qui quodam septem fratrum vita functorum unius et ejusdem uxoris maritorum commento resurrectionem irridere conabantur, refutavit ⁵⁴; modo Pharisæorum discipulos una cum Herodianis pudore affecit, ubi ancipiti hac et captiosa quæstione proposita: *Num Cæsari dare censum oportet, an non* ⁵⁵, ambiguum ancepsque responsum acceperunt, quod cum non dari, sed reddi præciperet, poterat utraque parte illorum amenitiam reseccare. *Reddite enim, inquit, quæ sunt Cæsaris, Cæsari* ⁵⁶: Cæsaris enim erat numisma, cuius imaginem ac inscriptionem ferebat.